
报批版

建设项目环境影响报告表
（污染影响类）

项目名称：洛阳永威办公家具有限公司钢制办公家具改

建项目

建设单位（盖章）： 洛阳永威办公家具有限公司

编制日期： 2023年 7月

中华人民共和国生态环境部制



— 1 —

一、建设项目基本情况

建设项目名称 洛阳永威办公家具有限公司钢制办公家具改建项目

项目代码 2306-410381-04-05-802996

建设单位联系人 周珂珂 联系方式 18537906684

建设地点 河南省洛阳市偃师区大口镇后周村工业区

地理坐标 112度 40分 34.710秒，34度 34分 49.950秒

国民经济

行业类别
[...]
本项目喷粉间产生的颗粒物经二级除尘设施处理后 15m排气筒排放，颗粒物

排放浓度满足《大气污染物综合排放标准》（GB16297-1996）表 2 二级标准。本

项目焊接、激光切割产生的颗粒物分别经配套布袋除尘器处理后经 15m排气筒排

放，颗粒物排放浓度满足《大气污染物综合排放标准》（GB16297-1996）表 2 二

级标准，同时满足洛环攻坚办〔2020〕14 号颗粒物 10mg/m3标准要求。根据《排

污许可证申请与核发技术规范-家具制造工业》HJ 1027—2019，本项目废气污染防

治措施均符合该规范要求，本项目废气均能达标排放，本项目废气污染防治措施可

行。

1.3排放口基本情况

全厂废气排放口基本情况见下表。

表 4-5 项目排放口情况一览表

排放口编号及名称 地理坐标
排气筒

高度/m

排气筒出

口内径/m

烟气

温度

/℃

类型

生 产

车间

DA001焊接及激光

切割废气排放口

112°40'36.09"E

34°34'48.46"N
15 0.4 常温

一般排放

口

DA002喷粉间

废气排放口

112°40'35.71"E

34°34'49.38"N
15 0.6 常温

一般排放

口

DA003固化

废气排放口

112°40'36.02"E

34°34'48.78"N
15 0.3 35

一般排放

口

1.4 废气监测计划



— 54 —

本项目属于家具制造，含涂装工序，参照《排污许可证申请与核发技术规范 家

具制造工业》（HJ 1027-2019）、《排污单位自行监测技术指南-涂装》（HJ 1086-2020）

及本项目实际建设情况，本项目废气监测计划见下表。

表 4-6 废气污染源监测计划表

监测点位 监测指标
监测频

次
执行排放标准

有

组

织

DA001焊

接及激光

切割废气

排放口

颗粒物 1次/年

《大气污染物综合排放标准》（GB16297-1996）

表 2二级要求，满足洛环攻坚办〔2020〕14号

颗粒物 10mg/m3标准要求。

DA002喷

粉间废气

排放口

颗粒物 1次/年
《大气污染物综合排放标准》

（GB16297-1996）表 2二级要求

DA003固

化废气排

放口

氮氧化

物、颗粒

物、二氧

化硫、非

甲烷总烃

1次/年

《工业炉窑大气污染物排放标准》DB41/1066-2020

相关标准要求。非甲烷总烃满足《工业涂装工

序挥发性有机物排放标准》涂装工序的其他行

业非甲烷总烃排放浓度 50mg/m3。

无

组

织

厂界

颗粒物、

非甲烷总

烃

1次/半

年

《大气污染物综合排放标准》（GB16297-1996）表

2无组织排放监控浓度限值：颗粒物：1.0mg/m3 、

非甲烷总烃 4.0mg/m3，无组织非甲烷总烃同时满足

《大气污染物综合排放标准》（GB16297-1996）表

4二级标准，《工业涂装工序挥发性有机物排放标

准》DB41/ 1951-2020涂装工序的其他行业；《挥

发性有机物无组织排放控制标准》（GB37822-2019）

表 A.1特别排放限值；《关于全省开展工业企业挥

发性有机物专项治理工作中排放建议值的通知》

（2.0mg/m3）限值要求。

车间外
非甲烷

总烃

1次/半

年

1.5 环境影响分析

本项目位于偃师区大口镇后周村，该区域环境空气属于二类。本项目营运期

针对废气采取措施后，废气均能达标排放。故本项目废气排放对区域环境影响较

小，在可接受范围内。

2. 废水



— 55 —

2.1 生活污水

本次改建工程完成后，全厂职工人数为 30人，均不在厂区住宿，年工作 300

天保持不变，无食无宿生活用水量按 40L/人·d，则职工生活用新鲜水量为 360m3/a

（1.2m3/d），则生活污水产生量为 288m3/a（0.96m3/d，产污系数按 80%计）。类

比同类生活污水水质：COD 300mg/L、NH3-N30mg/L、SS200mg/L，COD、氨氮、

SS产生量分别为 0.0864t/a、0.0086t/a、0.0576t/a。本项目生活污水近期经化粪池收

集后定期用于周围农户肥田。化粪池对 COD、氨氮、SS的处理效率以 20%、3%、

40%计，生活污水经化粪池处理后 COD、氨氮、SS浓度分别为 240mg/L、29.1mg/L、

120mg/L，COD、氨氮、SS排放量分别为 0.0691t/a、0.0084t/a、0.0346t/a。远期生

活污水经化粪池处理后经污水管网排至大口镇污水厂。

根据《建筑给水排水设计规范》（2009年版）要求：化粪池生活污水停留时

间为 12～24h，全厂职工生活污水产生量为 0.96m3/d，化粪池容积为 5m3，满足废

水停留时间满足 12小时以上。因此化粪池容积设置可行，本次生活污水依托该化

粪池收集处理措施可行。

2.2 生产废水

1）给排水

本项目陶化水洗线生产工艺为：脱脂+水洗+陶化+水洗+预烘干，工程生产给

排水情况见下表。

表 4-7 生产给排水一览表

工序名称 给水 蒸发 排污水 合计

生产

线

脱脂

每天补充 0.3m3/d

0.42m3/d 0.3m3/d

30d排 3.6m3

（合 0.12m3/d），

间歇产生

给水

4.44m3/d，

蒸发

1.2m3/d

厂区洒水降

尘 1.2m3/d，

回用

1.94m3/d，

污泥池蒸发

每 30天更换一

次，补充 3.6m3（合

0.12m3/d）

水洗 1 每天补充 1.8m3/d 1.8m3/d 0.3m3/d 1.5m3/d，连续产生

陶化

每天补充 0.3m3/d

0.42m3/d 0.3m3/d

30d排 3.6m3

（合 0.12m3/d），

间歇产生

每 30天更换一

次，补充 3.6m3（合

0.12m3/d）



— 56 —

0.05m3/d，

污泥带走

0.05m3/d

水洗 2 每天补充 1.8m3/d 1.8m3/d 0.3m3/d 1.5m3/d，连续产生

2）废水污染源

本项目工件需经脱脂、水洗、陶化、水洗、预烘干后再进行喷涂。工件采用喷

淋式陶化，部件挂在吊钩上，在传送带的作用下依次经过脱脂、水洗、陶化、水洗

过程，喷淋过程均在半密闭的通道内完成，喷淋液体流入陶化生产线下方不同的池

子中。陶化处理线主要设施及功能具体见下表。

表 4-8 陶化处理线主要设施及功能一览表

序号 名称 有效容积 功能 特征污染因子

池 1 脱脂池 3.6m3 洗去工件表面上的油渍 PH、SS、COD、石油类

池 2 水洗池 3.6m3 洗去工件表面上多余的脱脂液 SS、COD、石油类

池 3 陶化池 3.6m3 增加工件与塑粉的结合力 SS、COD、氟化物

池 4 水洗池 3.6m3 洗去工件表面上多余的陶化液 SS、COD、氟化物

3）生产废水处理方案水处理方案

废水

气浮池 中间水池

污泥干化池

上清水
污泥

均质调节池

PAM 、
PAC

PAM、PAC 、石灰

石英砂过滤

活性炭吸附

部分回用，部分洒水降尘

混凝沉淀池

斜管沉淀

清水池

本项目生产废水处理工艺：

调节池：项目生产废水首先通过格栅进入调节池，格栅用来去除水中较大的悬

浮物和漂浮物质，以防水泵堵塞。调节池用来调节废水的水质水量，减少后续处理



— 57 —

设施的负荷。

气浮池：气浮除油装置是通过水泵加压废水，同时在泵前注入空气，空气溶解

于废水中，然后通过减压阀将溶于水的空气减压释放出大量均一分散的微纳米气

泡。微纳米气泡与废水中的油、微小悬浮颗粒等污染物碰撞粘附，粘附的污染物质

在气泡的带动下，漂浮于处理水的表面，从而完成油和悬浮物与水的分离目的。

絮凝反应池：预处理后的废水经提升泵提至絮凝反应池，在提升的同时药剂自

动定比例跟踪投加，使药剂和污水同时流入反应池，使具有絮凝性能的颗粒在相互

接触中聚集，以形成较大的絮凝体，增强后续的沉淀效果。其中石灰中的钙离子可

以沉淀大多数阴离子，包括氟离子等，氟化钙溶解度较低，在加入絮凝剂以后可以

形成絮凝体沉淀分离，氟化物的总去除率可达 70%以上甚至更高。

斜管沉淀池：经过絮凝反应池处理后的废水进入沉淀池进行泥水分离，下层污

泥经污泥泵入污泥池，上清液进入回流至絮凝反应池。

石英砂过滤：即浅层介质过滤器，它是利用石英砂作为过滤介质，在一定的压

力下，把浊度较高的水通过一定厚度的粒状或非粒的石英砂过滤，有效的截留除去

水中的悬浮物、有机物、胶质颗粒、微生物、氯、嗅味及部分重金属离子等，最终

达到降低水浊度、净化水质效果。

活性炭吸附装置：活性炭吸附是指利用活性炭的固体表面对水中的一种或多种

物质的吸附作用，以达到吸收收集杂质、降低色度的目的，从而确保水质达标排放，

该装置用于废水的深度处理时，能去除水中产生臭味的物质、有机物，对色度和

COD也具有良好的去除效果。

生产废水经上述工艺处理后达到《城市污水再生利用 工业用水水质》

（GB/T19923-2005）工艺与产品用水标准限值，回用水同时满足《城市污水再生利

用 城市杂用水水质》（GB/T18920-2020）中城市绿化、道路清扫用水标准，后暂

存于清水池内，部分用于厂区洒水降尘，部分回用于生产，不外排。

4）生产废水污染源强及排放量

本项目生产工艺与洛阳市伊滨区同类钢制办公家具企业相同，产品及原料相

同、陶化水洗工艺相同，所用陶化剂及脱脂剂相同，因此本项目陶化水洗线生产废



— 58 —

水、废液水质类比洛阳市伊滨区同类钢制办公家具企业验收数据，本项目废水水质

指标见表 4-9。

表 4-9 陶化水洗废水产污数据汇总表 浓度（mg/L，pH除外）

分类 pH COD SS 氟化物 石油类

脱脂废液：

间歇排放

（36m3/a）

产生浓度

mg/L
7-8.5 300 150 0 10

产生量 t/a / 0.0108 0.0054 0 0.0004

水洗 1废水：

连续排放

（450m3/a）

产生浓度 mg/L 6-7 200 100 0 5

产生量 t/a / 0.09 0.045 0 0.0023

陶化废液：

间歇排放

（36m3/a）

产生浓度 mg/L 6-7 300 150 15 0

产生量 t/a / 0.0108 0.0054 0.0005 0

水洗 2废水：

连续排放

（450m3/a）

产生浓度 mg/L 4-6 150 80 2 0

产生量 t/a / 0.0675 0.036 0.0009 0

合计废水产生

量 972m3/a

产生浓度 mg/L / 184.26 94.4 1.44 2.78

产生量 t/a / 0.1791 0.0918 0.0014 0.0027

污水处理设施效率% / 65% 80% 50% 20%

合计废水排放

量 972m3/a

排放浓度 mg/L / 64.5 18.88 0.72 2.22

排放量 t/a / 0.0627 0.0184 0.0007 0.0022

《城市污水再生利用工业用水水

质》（GB/T 19923-2005）
6-9 / ≤30 / /

《城市污水再生利用城市杂用水

水质》（GB/18920-2020）
6-9 / / / /

《污水综合排放标准》

（GB8978-1996）表 4一级
6-9 100 70 10 5

达标情况 达标 / 达标 / /
本项目陶化水洗废水处理设施处理工艺为：调节池、气浮池、混凝反应池、斜

管沉淀池、石英砂过滤、活性炭吸附，生产废水经处理后浓度满足《城市污水再生

利用 工业用水水质》（GB/T 19923-2005）工艺与产品用水标准限值及《城市污水

再生利用城市杂用水水质》（GB/T18920-2020）城市绿化、道路清扫用水标准，同

时满足《污水综合排放标准》（GB8978-1996）表 4一级，近期生产废水处理后部



— 59 —

分回用于生产，部分用于厂区洒水降尘，远期经污水管网排至大口镇污水厂。

5）生产废水处理措施可行性分析：

（1）由工程分析中废水排放情况及污水特征分析，脱脂陶化系统废水主要污

染指标是 PH、COD、石油类、SS、氟化物等，可生化性一般。

由于脱脂废液、陶化废液具有高浓度、间歇排放的特点，本项目在设计中先

将脱脂废液、陶化废液收集，然后定量投加至废水池，与低浓度陶化水洗废水混合，

经调量、调质后，再经絮凝沉淀，采用上述工艺，氟化物的总去除率均可达 70%以

上甚至更高，因此采用石灰混凝法处理陶化废水（液），具有处理成本低、处理效

果好的特点。

（2）混凝沉淀法是目前国内陶化废水最常用的一种工艺，运行稳定，处理

效果好，是一种成熟可靠的废水治理技术，效果良好。

（3）本项目 1 套废水处理设施设计规模为 1t/h（8t/d），现有工程每天运

行 4 小时，改建工程完成后每天运行 6 小时，全厂废水处理量不变，为 3.99t/d

（含污泥池回水 0.75t/d），改建工程的原辅材料、生产工艺、产品均与现有工

程保持一致，产生的废水水质一样，改建工程建成后产生的废水水量、水质均

不会对现有的废水治理设施产生冲击负荷影响，因此产生的废水依托现有的废

水处理设施处理可行，废水处理设施处理规模满足配套生产线生产废水处理需

求。

（4）本项目厂区内空地 600m2，浇洒道路用水以 3.0L/(m2・d) 计算，厂区空

地洒水用水量为 1.8m3/d，本项目设置一个 20m3的清水塔，处理达标后的水暂存于

清水塔内，根据水平衡，用于厂区洒水废水量为 1.2m3/d，因此废水经处理后废水

用于厂区洒水可行。

本项目生产废水经处理后浓度满足《城市污水再生利用工业用水水质》

（GB/T19923-2005）工艺与产品用水标准限值及《城市污水再生利用城市杂用

水水质》（GB/T18920-2020）城市绿化、道路清扫用水标准后部分回用于生产，

同时满足《污水综合排放标准》（GB8978-1996）表 4 一级，近期生产废水处

理后部分回用于生产，部分用于厂区洒水，远期经污水管网排至大口镇污水厂。



— 60 —

因此本项目采取此工艺处理陶化水洗废水措施可行。

2.3废水排放去向

本项目生活污水近期经化粪池收集后农户拉走肥田，本项目生产废水近期经处

理后浓度满足《城市污水再生利用 工业用水水质》（GB/T 19923-2005）工艺与产

品用水标准限值及《城市污水再生利用 城市杂用水水质》（GB/T18920-2020）道

路清扫、城市绿化用水后部分回用于生产，部分洒水降尘。

大口镇污水处理厂位于大口镇返乡创业园，污水厂及配套管网拟于 2025年开

工建设，2026年建成投运，日处理规模为 500吨/天，采用氧化沟工艺，出水标准

达到《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）一级 A标准。收水范

围包括大口村、引礼寨村、草庙村、郭村、曹寨村、铁村、西寨村、吕桥村、后周

村，主要处理生活污水以及少量工业废水。公司厂址位于大口镇后周村工业园区，

位于其收水范围内，远期待 2026年大口镇污水处理厂及配套管网处理厂建成投运

后，本项目生产生活废水分布经处理后满足《污水综合排放标准》（GB8978-1996）

表 4一级标准后经污水管网排至大口镇污水厂。因此本项目的建设不会对该区域的

地表水环境造成大的影响。

2.4废水监测计划

项目远期废水监测计划见下表。

表 4-10 远期废水监测计划表

监测点位 监测指标 监测频次 执行排放标准

厂区废水排

口

PH、SS、COD、石油类、

氟化物、氨氮、流量、总氮、

总磷

1次/半年

《污水综合排放标准》

（GB8978-1996）

表 4一级标准

3噪声

3.1噪声源

本项目改建完成后，噪声设备主要为风机、辊压线、折弯机、激光切割机、冲

床、剪板机等机械设备；声源声级值在 78～89dB（A）之间，仅昼间生产。噪声源

强及拟采取的治理措施见下表。

表 4-11 噪声源强及污染防治措施一览表 单位：dB(A)
设备名称 数量 产生强度 治理措施 排放强度 持续时间 h/d



— 61 —

（dB(A)） （dB(A)）

剪板机 2台 82 车间隔声 62 8

剪板开平机 1台 80 车间隔声 60 8

激光切割机 5台 83 车间隔声 63 8

空压机 3台 88 车间隔声 68 8

压力机 4台 78 车间隔声 58 8

折弯机 8台 81 车间隔声 61 8

折边机 2台 85 车间隔声 65 8

辊压机 5台 85 车间隔声 65 8

冲压机 3台 88 车间隔声 68 8

风机 3台 89 车间隔声、基础减震 69 8
3.2噪声排放

本工程生产工序为 8小时工作制，仅昼间工作，本次预测的是改建完成后全部

声源对厂界的影响。项目正常生产时厂界噪声预测值见下表（夜间不生产）。

表 4-12 厂界昼间噪声预测结果 单位：dB(A)
项目 西厂界 南厂界 北厂界 东厂界

贡献值 昼间 49.3 52.5 49.5 55.1

标准值 2类：昼间 60

由上表可知，本项目改建完成后，运营期间厂界昼间噪声值均可以满足《工业

企业厂界环境噪声排放标准》（GB12348-2008）表 1 中 2类标准要求。因此本项

目的建设不会对该区域的声环境质量造成大的影响。

3.3噪声监测计划

项目噪声监测计划见下表。